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Pérmbajtja e shkurtér e léndés:

(C’éshté edukata dhe fillet e saj,véshtruar né kontinuitet historik. Prejardhja e termit edukaté dhe
kuptimi pérmbajtésor i saj i genésishém dhe i pérhershém né shogéri. Funksionet dhe determinantet
historike t€¢ edukatés. Roli i faktoréve biologjik né edukaté. Vecorité genésore té edukatés:
Edukimi intencional dhe edukimi funksional. Pedagogjia shkencé mbi edukimin apo formimin e
mjeriut si personalitet. Prejardhja e termit “Pedagogji” dhe kuptimi i tij. Zhvillimi historik i
pedagogjisé dhe konstituimi i saj si shkencé e mévetésishme. Karakteristikat e edukatés né Epokén
e Humanizmit dhe té renesansés. Sistemi i ligjshmérive pedagogjike( ligjshmérité, ligjet, parimet,
rregullat ).Nocionet themelore té Pedagogjisé dhe raporti midis tyre (edukata,arsimi,mésimi
Réndésia e edukatés pér individin dhe pér shogériné. Pérbérésit e procesit edukativ- analiza e
procesit edukativ.Mundésité e edukimit dhe kufinjté e tij.Qéllimi dhe detyrat e edukatés.
Personaliteti i mésimdhénésit si edukatoré né shkollén toné demokratike sot. Strategjité e edukimit
dhe teorité mbi edukatén. Struktura e sistemit té arsimit dhe reforma e tij sipas Reformés sé
Bolonjés.. Synimet e Reforma universitare dhe parimet pér ndryshimet né arsim.Synimet e
edukatés né shogériné demokratike dhe jetésimi gradual i saj né shogéri. Funksioni edukativo
arsimor i shkollés dhe roli i saj né zhvillimin e demokracisé te nxénésit. Roli i arsimit
parauniversitar né orientimin profesional t¢ nxénésve né karrieré.

Qéllimi i I1éndés

Qéllimet e kursit (modulit): Té pérvetésojné studentét njohuri pér céshtjet e pérgjithshme té
edukimit dhe té arsimit, dhe pér réndésiné e tij gé ka pér formimin e personalitetit dhe té shoqérisé.
Té njihem me ligjshmérité e procesit té edukimit dhe té arsimit, pastaj pér vecorité e
educates,nocionet themelore pedagogjike. Kursi synon tu ofrojé gjithashtu njohuri pér edukimin
demokratik, pér tiparet e sistemit arsimor demokratik, pér reformén e arsimit, pér synimet dhe
parimet e reformés, pér misionin dhe tiparet e arsimtarit té€ shkollés soné, pér rolin e shkollés né
orientimin profesional té nxénésit, etj.




Rezultatet e pritura té nxénies:

1. T’i zbatojné né praktiké diturité dhe porosité qé i marrin nga pedagogjia, pérkatésisht nga fusha
e edukimit dhe e arsimit né Kosové.

2. T’1 zbatojné né pérditéshméri parimet e edukimit demokratik, duke formuar né vazhdimési njé
kulturé té té nxénit, njé kulturé té punés ,dhe njé kulturé té sjelljes;

3. T’1 pércjellin n€ ményré té pérhershme rist€ né fushén e edukimit demokratik;

4. Té hulumtojné dhe shfrytézjné literaturén nga fusha e edukimit

Metodologjia e mésimdhénies:

‘ (Ligjérata, ushtrime, mésim debatues, seminare, etj...)

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java Ligjerata gé do té zhvillohet

Java e pareé: (’éshté edukata dhe fillet e saj. Prejardhja e termit edukaté dhe funksioni i saj
i genésishém dhe i pérhershém né shoqéri / edukata dhe puna
1.Dr.Musa Kraja, (2006), Pedagogjia, Tirané.
2.Ibrahim Emini, Edukimi Shpirtéror, Prizren,2004.

Java e dyté: Funksionet dhe determinantet historike té edukatés, dhe roli i faktoréve

biologjik né edukaté
1. Dr.Kozma Grillo, Fjalor Edukimi,Tirané, 2002.Ante Vukasovic,(2000),
Pedagogija, Zagreb

Java e treté:

Vecorité genésore té edukatés:Vetédishméria,qéllimshéria,sistematizimi dhe
organizueshméris. Zhvillimi i Pedagogjisé - shkencé mbi edukimin,prejardhja
e termit pedagogji,dhe kuptimi i saj.

1.Dr.Musa Kraja,(2006), Pedagogjia, Tirané

Java e katért:

Pedagogjia humaniste dhe karakteristikat e saj.Sistemi i lighshmérive
pedagogjike /ligjshmérité,ligjet, parimet dhe rregullat.
1.Dr.Amzi Zimberi,(2005), Teoria e edukatés I, Tetové

Java e pesté:

Nocionet themelore né Pedagogji/edukata,arsimi,mésimi/ dhe raporti midis
tyre. Réndésia e edukatés pér individin dhe shogériné.Pérbérsit e procesit
edukativ, réndésia dhe analiza e tij.

1.Dr. Musa Kraja,(2006), Pedagogjia, Tirané

2.Gostan Mailaret,Pedagogjia e pérgjithshme, “Koha”, Prishtiné

Java e gjashté:

Mundésité e edukimit dhe kufinjt e tij dhe teorité mé té njohura mbi faktorét e
formimit té personalitetit.
1.Ante Vukasovic,(2000), Pedagogija, Zagreb

Java e shtaté:

Qéllimi dhe detyrat e edukates né shogériné demokratike, réndésia e njohje sd
té tij.Qé&llimi i edukatés dhe kriteret a nivelet e konkretizimit té tij




1.Dr. Musa Kraja,(2006), Pedagogjia, Tirané

Java e teté:

Sistemi i arsimit dhe i edukimit,nocioni dhe réndésia,determinantet dhe
parimet e tij. 1.Ante Vukasovic, (2000), Pedagogija, Zagreb

Java e nénté:

Synimet e edukatés né shogériné demoktarike dhe jetésimi i saj né shoggéri.
1.Dr Musa Kraja,(2006) Pedagogjia, Tirané
2. Gostan Mailaret, (1997), Pedagogjia e pérgjithshme,”Koha”,
Prishtiné

Java e dhjeté:

Reforma e sistemit arsimor demokratik né Kosové, struktura e sotme e
sistemit té arsimit dhe té edukimit né Kosoveé sipas reformés sé
Bolonjés,Synimet e reformés dhe parimet pérzbatimin e ndryshimeve né arsim

1.Dr. Hajrullah Koliqi, (2004), Arsimi né Kosové, “Libri Shkollor”,
Prishtiné

Java e njémbedhjeté:

Funksioni edukativo — arsimor i shkollés( funksionet dhe géllimet e saj né
zhvillimin e demokracisé te nxénési
1.Ante Vukasovic, (2000), Pedagogija, Zagreb

Java e dymbédhjeté:

Personaliteti i arsimtari, tiparet,tipat dhe rolet e shuméfishta né shkollén
toné sot

1.Dr.Musa Kraja,(2006), Pedagogjia, Tirané

2. Gostan Mailaret, (1997), Pedagogjia e pérgjithshme,”Koha”, Prishtiné

Java e trembédhjeté:

Strategjité bashkékohore té mésimdhénies dhe té& mésimnxénies- roli |
metodave bashkékohore né msimnxénie.
1.Grup autorésh, (1995), Strategjité e t€ mésuarit, “ Eureka “, Tirané

Java e
katérmbédhjeté:

Roli i arsimit parauniversitar né orientimin profesional t& nxénésve né
Karrieré.

1.Dérvodeli, Mr. Januz,(1997), Informimi dhe orientimi profesional,”Etruria”,
Prishtiné.

2.Ante Vukasovic, (2000), Pedagogija, Zagreb

Java e pesémbédhjeté:

Dobité dhe véshtirésité e shogérisé dhe té nxénésit nga orientimii i té rinjéve
né profesione té déshirueshme dhe jo té déshirueshme.

1.Gostan Mailaret,(1997), Pedagogjia e pérgjithshme, “Koha”, Prishtinég, f. 23
2.Dérvodeli, Mr. Januz, (1997), Informimi dhe orientimi profesional,
”Etruria”, Prishting.

Kriteriumi dhe komponentét e vlerésimit:

Pjesémarrje dhe angazhimi né ligjeraté 5%

Punimi seminarik 20%
Testi intermedier 35%
Provimi final 40%
Total 100 %
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